



**National Officers Academy**  
**Mock Exams Special CSS & CSS-2024**  
**August 2023(Mock-5)**  
**ISLAMIC STUDIES**

TIME ALLOWED: THREE HOURS  
PART-I(MCQS): MAXIMUM 30 MINUTES

PART-I (MCQS) MAXIMUM MARKS = 20  
PART-II MAXIMUM MARKS = 80

**NOTE:**

- i. Part-II is to be attempted on the separate Answer Book.
- ii. Attempt ONLY FOUR questions from PART-II. ALL questions carry EQUAL marks.
- iii. All the parts (if any) of each Question must be attempted at one place instead of at different places.
- iv. Write Q. No. in the Answer Book in accordance with Q. No. in the Q. Paper.
- v. No Page/Space be left blank between the answers. All the blank pages of Answer Book must be crossed.
- vi. Extra attempt of any question or any part of the question will not be considered.

**PART-II**

- Q.2 Explain the importance of Deen in human life. What factors make Islam a distinctive religion in the world. Discuss.
- Q.3 Explain the philosophy of Hajj. Discuss its social, moral and spiritual impacts.
- Q.4 Enlist the various human rights in the light of Khutba Hujjat-Ul-Wida (Last Sermon). Also explain the philosophy and importance of Human Rights in Islam.
- Q.5 What are the basic pillars of Islamic Civilization? Explain various characteristics of Islamic Civilization.
- Q.6 Discrimination and exclusion; economic, social, and cultural inequalities; and Islamophobia in the West are exacting a devastating toll and creating an acute risk of violence and extremism in the world. Explain.
- Q.7 Define Ijtihad. Explain its various forms, methods and benefits.
- Q.8 Explain the governing principles and salient features of the Economic System of Islam.

**URDU VERSION**

- سے نمبر 02۔ انسانی زندگی میں دین کی اہمیت بیان کریں۔ دنیا کے مذاہب میں اسلام کن بنیادی عوامل کی وجہ سے ممتاز ہے۔ (20)
- سے نمبر 03۔ حج کا فلسفہ بیان کریں۔ حج کے سماجی، اخلاقی اور روحانی اثرات بیان کریں۔ (20)
- سے نمبر 04۔ اسلام میں خطبہ حجۃ الوداع کی روشنی میں انسانی حقوق کی فہرست مرتب کریں۔ نیز اسلام میں انسانی حقوق کا فلسفہ اور اس کی اہمیت کی وضاحت کریں۔ (20)
- سے نمبر 05۔ اسلامی تہذیب کے بنیادی عوامل کو لیتے ہیں؟ اسلامی تہذیب کی مختلف خصوصیات بیان کریں۔ (20)
- سے نمبر 06۔ امتیاز و استثنیٰ و معاشی، سماجی اور تعلقاتی عدم مساوات اور مغرب میں اسلام کے خلف متعصب رویے کی بہت سخت اور تباہ کن قیمت ہے اور یہ ایک شدید چیلنج ہے اور انتہائی کی پیدائش کا ذمہ دار ہے۔ وضاحت کریں۔ (20)
- سے نمبر 07۔ اجتہاد سے کیا مراد ہے؟ اسکے مختلف طریقے، اقسام اور فوائد بیان کریں۔ (20)
- سے نمبر 08۔ اسلام کے معاشی نظام کے بنیادی اصول اور جدید خصوصیات کی وضاحت کریں۔ (20)

\*\*\*\*\*

**Best of Luck for Special CSS & CSS-2024**